

# 令和3年度八雲町病院事業（総合病院）報告書

## 1 概 況

### (1) 総括事項

全国的な医師不足の影響により地域医療を取り巻く環境が一層厳しさを増す中、長年、出張医体制が続いていた耳鼻咽喉科医師の常勤化が図られたものの、懸案である麻酔科、皮膚科、泌尿器科、脳神経外科の医師常勤化、また、内科常勤医師の増員、体制強化も図られず、厳しい診療体制での運営となりました。

更には、昨年10月に循環器内科医師の退職により出張医師体制となったことに伴い、診療収入の大幅な減収が予想されましたが、他の診療科医師等職員の努力による診療報酬増収策及び材料費、経費等の削減など経営改善の取組、また、新型コロナウイルス感染症治療の拠点医療機関に指定されたことに伴う関連補助金の交付を受けられたことから、経常収益は対前年度比9.6%増の5,956,080千円(521,355千円の増)、経常経費は対前年度比0.2%減の5,310,943千円(12,284千円の減)となり、707,426千円の純利益となりました。

このようなことから今年度決算においては、コロナ禍の影響は受けたものの、前年度に比べて大幅に収支は好転しておりますが、一般会計からの基準内・基準外を含めた繰入金総額は、1,486,147千円となっており、これらの状況は当院病院事業会計としては極めて厳しい経営状況を示すものであります。

医師確保及び診療体制の強化を最重要課題とし、職員一丸となり病院理念の「地域の皆様から信頼され、満足される医療を提供する」を基本に、より一層の効率的な病院経営と経営健全化の早期達成に向け努力してまいります。

### ア 患者数

入院患者数は、年間延85,134人(一日平均233.2人)で前年度に比較し720人(0.9%)の増となった。  
外来患者数は、年間延138,108人(一日平均570.7人)で前年度に比較し7,440人(5.7%)の増となった。

### イ 収益的収支

収益的収入額は、消費税抜きで6,025,407千円の決算額となり、前年度に比較し396,246千円の増、支出額は、5,317,981千円で前年度に比較し109,463千円の減となり、収支差引額707,426千円の当年度純利益となった。

### ウ 資本的収支

資本的収入額は消費税込みで765,818千円で、企業債116,100千円・国庫補助金1,803千円・その他補助金790千円・一般会計出資金176,405千円・一般会計補助金467,000千円・医療従事者奨学資金返還金3,720千円、支出額の1,068,520千円は、建設改良費629,542千円(固定資産購入費629,542千円)・企業債償還金424,578千円・医療従事者奨学金14,400千円となった。

# 令和3年度 八雲町病院事業(総合病院)損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	2,690,502,711		
(2) 外 来 収 益	1,194,869,005		
(3) 他 会 計 負 担 金	103,242,000		
(4) その他医業収益	<u>170,033,627</u>	4,158,647,343	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	3,428,174,644		
(2) 材 料 費	744,020,434		
(3) 経 費	593,957,551		
(4) 減 価 償 却 費	353,011,147		
(5) 資 産 減 耗 費	5,540,758		
(6) 研 究 研 修 費	<u>5,285,051</u>	<u>5,129,989,585</u>	
医 業 損 失			971,342,242
3 医 業 外 収 益			
(1) 受 取 利 息	86,445		
(2) 他 会 計 負 担 金	461,495,000		
(3) 他 会 計 補 助 金	278,005,000		
(4) 補 助 金	979,452,140		
(5) 患 者 外 給 食 収 益	1,007,000		
(6) 長 期 前 受 金 戻 入	47,757,988		
(7) その他医業外収益	<u>29,629,348</u>	1,797,432,921	
4 医 業 外 費 用			
(1) 支 払 利 息	27,103,162		
(2) 患 者 外 給 食 材 料 費	463,424		
(3) 雑 損 失	327,890		
(4) 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 関 係 雑 支 出	125,086,254		
(5) 長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却	17,972,988		
(6) 寄 附 金	<u>10,000,000</u>	<u>180,953,718</u>	<u>1,616,479,203</u>
経 常 利 益			645,136,961

	円	円	円
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	68,657,152		
(2) 固定資産売却益	0		
(3) その他特別利益	<u>670,000</u>	69,327,152	
6 特別損失			
(1) 医療従事者奨学金	3,600,000		
(2) 過年度損益修正損	3,438,039		
(3) 固定資産売却損	0		
(4) その他特別損失	<u>                    </u>	<u>7,038,039</u>	<u>62,289,113</u>
当年度純利益			707,426,074
前年度繰越欠損金			6,702,554,509
その他未処分利益剰余金変動額			<u>                    0</u>
当年度未処理欠損金			<u>5,995,128,435</u>

令和3年度 八雲町病院事業(総合病院)貸借対照表

(令和4年3月31日)

資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		105,372,060		
ロ 建築物	8,099,447,624			
同上減価償却累計額	<u>△2,453,176,892</u>	5,646,270,732		
ハ 構築物	367,375,371			
同上減価償却累計額	<u>△271,396,089</u>	95,979,282		
ニ 器械器具備品	2,625,884,469			
同上減価償却累計額	<u>△2,070,371,906</u>	555,512,563		
ホ 車両	32,897,142			
同上減価償却累計額	<u>△25,560,832</u>	7,336,310		
ヘ 建設仮勘定		0		
有形固定資産合計			6,410,470,947	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		1,551,667		
無形固定資産合計			1,551,667	
(3) 投資その他の資産				
イ 長期貸付金		104,625,240		
ロ 長期貸付金貸倒引当金				
ハ 長期前払消費税		66,249,624		
投資合計			170,874,864	
固定資産合計				6,582,897,478
2 流動資産				
(1) 現金預金			1,959,516,545	
(2) 未収金			935,361,738	
(3) 未収金貸倒引当金			△6,182,019	
(4) 貯蔵品			34,459,251	
(5) その他流動資産				
流動資産合計				<u>2,923,155,515</u>
資産合計				<u><u>9,506,052,993</u></u>

負債の部

	円	円	円
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	5,001,191,467		
ロ その他企業債	<u>918,254,855</u>		
企業債合計		5,919,446,322	
(2) 引当金			
イ 退職給与引当金	<u>331,015,494</u>		
引当金合計		331,015,494	
(3) その他固定負債		<u>3,000,000</u>	
固定負債合計			6,253,461,816
4 流動負債			
(1) 一時借入金			
(2) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	330,025,256		
ロ その他企業債	<u>130,359,612</u>		
企業債合計		460,384,868	
(3) 未払金		214,832,268	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金			
ロ 賞与引当金	149,806,000		
ハ 法定福利費引当金	<u>29,517,000</u>		
引当金合計		179,323,000	
(5) その他流動負債		<u>33,893,179</u>	
流動負債合計			888,433,315
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 補助金	2,021,469,402		
ロ 受贈財産評価額	<u>5,124,022</u>		
長期前受金合計		2,026,593,424	
(2) 長期前受金収益化累計額			
イ 補助金	△437,466,359		
ロ 受贈財産評価額	<u>△3,067,569</u>		
長期前受金収益化累計額合計		△440,533,928	
繰延収益合計			1,586,059,496
負債合計			<u>8,727,954,627</u>
6 資本金			5,679,789,575
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 補助金	1,066,117,254		
ロ 寄附金	8,444,164		
ハ その他資本剰余金	<u>18,875,808</u>		
資本剰余金合計		1,093,437,226	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処理欠損金	<u>5,995,128,435</u>		
未処理欠損金合計		5,995,128,435	
剰余金合計			△4,901,691,209
資本合計			<u>778,098,366</u>
負債資本合計			<u>9,506,052,993</u>

資本の部